14 Vitoria, Francisco de, *Relectio de indis*, Madrid, Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 1976, 1, 2, 1. "Et circa hoc sit prima conclusio: hispani habent ius peregrinandi in illas provincias et illic degendi, sino aliquo tamen nocumento barbarorum, nec possunt ab illis prohiberi.

Probatur primo ex iure gentium, quod vel est ius naturale vel derivatur e iure naturali (Inst. *De iure naturali et gentium*): *Quod naturalis ratio inter omnes gentes constituit, vocatur ius gentium. Apud omnes enim nationes habetur humanum (et officiosum) se bene habere erga hospites; quod non esset, si peregrini male fecerent accedentes in alias nationes.*

*Item 'decimo', iure naturali communia sunt omnium, aer et aqua profluens et mare; item flumina et portus atque naves iure gentium undecumque licet applicare (Inst. De rerum divisione); et eadem ratione viae publicae. Ergo neminem licet ab illis prohibere. Ex quo sequitur quod barbari iniuriam facerent hispanis, si prohiberent illos a suis regionibus".*

15 *Ibidem*, 1, 3, 3. "Probatur ex prima 'Primo', quia etiam hoc videtur ius gentium [ut sine detrimento civium peregrini commercia exercent].

*Item tertio [principes] tenentur diligere hispanos iure naturali. Ergo non licet eis, si potest fieri sine detrimento illorum, prohibere eos a commodis suis sine causa.*

*Unde contra ius naturale est ut homo hominem sine aliqua causa adversetur. Non enim homini homo lupus est, ut ait Comicus, sed homo".*

16 *Idem*. "Exempli gratia, si licet aliis peregrinis vel effodere aurum e in agro communi vel ex fluminibus el piscare margaritas in mari [vel in flumine], non possunt 'barbari' prohibere hispanos, eo modo dumtaxat quo aliis licet, dummodo cives et naturales 'incolae' non graventur. Haec probatur ex prima et secunda. Nam, si licet hispanis peregrinari et negotiari apud eos, ergo licet eis uti legibus et commodis omnium peregrinorum.

*Secundo, quia quae in nullius sunt, iure gentium sunt occupantis (Inst. De rerum divisione, ferae bestiae). Ergo si aurum in agro vel margaritae in mari aut aliudquodcumque in fluminibus non est appropriatum, iure naturali erit occupantis, sicut pisces in mari".*

17 *Ibidem*, 1, 3, 5. "Probatur, quia causa belli iusti est ad proplusandam et vindicandam iniuriam [...]. Sed barbari prohibentes a iure gentium hispanos faciunt eis iniuriam. Ergo [si necesse sit ad obtinendum ius suum bellum gerere], possunt hoc licite facere".

conciencia de los que se negaban a combatir por la defensa de los derechos de peregrinar, comerciar y participar de los bienes que no tienen dueño.